
3 版责编/陈巍元 美编/方舒 校对/章正英 2023年11月20日 星期一要闻

镇江报业大厦（中山东路4号）位
于梦溪路、中山东路路口，紧邻市外
国语学校、红旗小学、三五九医院以
及多个高密度居民区，人流汇聚、交
通便利。大厦一楼近期将建成“镇报
传媒服务中心”项目，为社会大众、部
门单位提供阅读、会展、地产名品销
售（直播带货）等多种服务。项目门
面房部分区域计划配套引进品牌咖
啡、奶茶销售点，亦可入驻视力矫正、
眼镜佩戴等相关业态。入驻方可享
受租金优惠以及空调、电力、上下水
配套等设备支持。有意向者可拨打
电 话 13033597200、13952844777，
联系人：何先生、王女士。

项目招商启事

镇江市国有建设用地使用权挂牌出让公告
经镇江市人民政府批准，镇江市自然资

源和规划局挂牌出让西杨路以东胜洲路以
北等 3宗国有建设用地使用权。现将有关
事项公告如下：

一、地块基本情况和规划控制指标要求：
本次出让规划指标要求按照宗地规划

条件等技术文件执行。竞得人必须严格按
照宗地规划条件等技术文件的要求，依法依
规进行开发建设。（详见附表和出让文件）

二、本次国有建设用地使用权实行网上
挂牌出让，通过镇江市国有建设用地使用权
网 上 交 易 系 统（http://221.230.60.42:8180/）
(以下简称网上交易系统)进行网上交易，不
接受现场书面、电话、传真、邮件、口头等方
式申请。竞买申请人按规定缴纳竞买保证
金，经江苏省用地企业诚信数据库比对合格

后，系统将自动赋予竞价资格。
三、竞买人在提出申请前，应携带相关

证明材料到镇江市公共资源交易中心办理
数字CA证书后方能参加网上申请。CA证
书办理地点：镇江市冠城路8号工人大厦裙
楼 7楼大厅CA办理窗口，联系电话：0511-
88968012。

四、申请人应当在规定时间内，登录网
上交易系统，自行下载出让文件，按规定程
序参加竞买。竞买人可通过网银系统或到
指定银行缴纳竞买保证金。

五、时间安排
1.下载资料：2023年 11月 20日至 2023

年12月9日；
2.申请、缴纳保证金时间：2023年 11月

22日至2023年12月15日下午4时止；

3.挂牌时间: 2023年 12月 10日至 2023
年12月19日下午4时止。

六、竞买资格
中华人民共和国境内外的自然人、法人

和其他组织，除法律、法规另有规定外，均可
申请竞买(有拖欠土地出让金和违法用地正
在查处或自身原因造成土地闲置一年以上
者除外)。

七、本次国有建设用地使用权挂牌出让
按照价高者得的原则确定竞得人。

八、本次国有建设用地使用权网上挂牌
出让采用资格后审的办法确认成交结果是
否有效。竞得人应在网上挂牌出让成交后2
个工作日内持对应地块网上挂牌出让文件
要求的所有相关资料原件、复印件和公章到
镇江新区公共资源交易中心办理资格审

查。对符合要求的竞得人，由镇江市自然资
源和规划局法定代表人（或其授权代表）与
竞得人签订《成交确认书》，其成交结果有
效，成交时间以网上交易系统记录为准。竞
得人拒绝签订《成交确认书》也不能对抗挂
牌成交结果的法律效力。对不符合要求的
竞得人，镇江市自然资源和规划局不与其签
订《成交确认书》，并取消其竞得人资格，造
成的损失由其依法承担赔偿责任。

九、付款方式及期限
土地价款支付方式及期限：竞得人自签

订《国有建设用地使用权出让合同》之日起
90日内支付全部成交价款。

若按约定进度缴款的截止日为非工作
日，则该缴款截止日可顺延一个工作日。具
体缴款截止日期按《国有建设用地使用权出

让合同》的约定执行。
十、申请人须全面、仔细阅读相关挂牌

出让文件。申请人对挂牌出让文件有疑问
的，可以书面或者口头方式向我方咨询。从
提交网上报价开始，即视为申请人对拟出
让地块已全面了解并接受挂牌出让文件
的相关规定，申请人不得再以任何理由提出
异议。

十一、经镇江市人民政府批准，自本公
告发布之日起，收回本期拟出让土地范围内
的原单位和个人的土地使用权，依据《土地
登记办法》第 50 条之规定，注销原土地登
记，土地登记机关将不另行通知。

十二、本公告内容如与出让文件不一
致，以出让文件为准。本次出让由镇江新区
公共资源交易中心具体承办，并对本《公告》

有解释权。
报名联系地点：镇江新区赵声路 398号

（赵声路与宜侯路交叉口）镇江新区公共资
源交易中心。

联系人：王先生 李先生
联系电话：0511—81989109、80758509
传真：0511-83177795
本次出让的有关具体要求，详见出让文

件和镇江市自然资源和规划局及镇江市公
共资源交易中心网站。

网址：http://www.jsmlr.gov.cn/zj/
http://221.230.60.42:8180/

特此公告
镇江市自然资源和规划局

镇江新区公共资源交易中心
二〇二三年十一月二十日

2023年度镇江新区第五期工业用地公开出让地块一览表

地块号

新区（工）
23-5-1

新区（工）
23-5-2

新区（工）
23-5-3
小计

土地坐落

西杨路以东胜洲路以北

瑞江路以北庄房路以西

港南路以北天奈（镇江）
材料科技有限公司以南

用地面积

平方米

15343
70503
10682
96528

亩

23
105.8
16

144.8

出让土地面积

平方米

15343
70503
10682
96528

亩

23
105.8
16

144.8

土地用途

工业用地

仓储用地

工业用地

供地条件

净地

净地

净地

产业类型

电气机械和
器材制造业

仓储业

电子元件及电子
专用材料制造业

出让年限

30年

30年

50年

建筑系数

≥45%
≥40%
≥45%

规划指标

绿地率

≤6%
≤6%
≤7%

容积率

1.50-2.00
1.50-2.30
1.50-2.00

投资强度
(万元/亩)
≥380
—

≥480

挂牌起始价
（万元）

529
2658
369

加价幅度（万
元）

3
14
2

竞买保证金
（万元）

529
2658
74

备注

本报记者 孙力

龙跃凤舞，万象更新。继《跟着唐
诗游镇江》之后，镇江报业传媒集团联
合镇江文旅集团打造的“发现镇江”视
频号推出“姊妹篇”《跟着宋词游镇
江》。婉约与豪放，缱绻与雄浑，哪一首
词里有着你魂牵梦萦的记忆？

大江东去与晓风残月

在宋代词坛上，苏轼和柳永是两座不
朽的丰碑。宋词分为豪放派和婉约派，苏
轼和柳永正是这两大风格的代表词人。
苏轼曾经说过，柳永的词适合十七八岁的
少女，持红牙板唱“杨柳岸晓风残月”。不
像他的词，更适合关西大汉，持铁板唱“大
江东去”。苏轼的这一评价，生动地道出
了婉约派和豪放派的风格特点。

颇有意思的是，苏轼和柳永与镇江都
有着密不可分的联系。苏轼在镇江留下
不少流传千古的词作。

苏轼最脍炙人口的词作，莫过于
《水调歌头·明月几时有》。据《铁围山
丛谈》记载，中秋之夜，苏轼与友人游金
山寺时，天宇四垂，一碧无际，月色如
画。苏轼登上妙高台，令歌者吟咏《水
调歌头》，自己翩然起舞，慨然道：“此便
是神仙矣。”

苏轼钟情于镇江的山水，在这里留
下不少词作。“尊酒相逢，乐事回头一笑
空。”这是苏轼《采桑子·润州多景楼与孙
巨源相遇》里的一句，真是道尽了人生的
无穷况味。“东风吹破千行泪”“觉来幽梦
无人说”“惟有落花芳草、断人肠”……苏
轼在镇江留下的词作，传唱千古。

镇江还是一代词宗柳永的埋骨之
所。柳永究竟葬于何处？虽说史料里
有几种不同说法，但镇江北固山据说最
为可信。北固山下的柳永墓，引来无数
的凭吊者。在视频《跟着宋词游镇江》
里，立于柳永墓前的小编不禁发出“杨
柳岸，晓风残月，君尚记否”的感叹。

北固山，宋词第一山

“何处望神州？满眼风光北固楼。”
“千古江山，英雄无觅，孙仲谋处。”南宋
嘉泰年间，出任镇江知府的辛弃疾志在
抗金，在登临北固山时，北眺中原，神州

大地美景尽收眼底，不禁感慨万千，写
下《南乡子·登京口北固亭有怀》《永遇
乐·京口北固亭怀古》这样的千古词作，
将眼前的江山之景与胸中的爱国之情
完美交融。

“江左占形胜，最数古徐州”，这是
曾任镇江府通判的陆游眼里的镇江；

“一水横陈，连岗三面，做出争雄势”，这
是爱国词人陈亮笔下的镇江。这两句
话之所以为人所熟知，在于生动形象地
概括出了镇江的特点。颇为巧合的是，
这两首词作都是词人登临北固山多景
楼时所写的。

此外，程珌、杨炎正、刘学箕、岳珂、
吴潜等都在北固山留下过动人词作。
北固山因此得享“宋词第一山”的美誉。

“北固山被今人称为‘宋词第一山’，
这是当之无愧的。”江苏文化名人、中国
作家协会会员、中国美术家协会会员王
川认为，北固山的“宋词”文化，值得进
一步深入挖掘。

总有一首宋词令你心动

在镇江，总会有一首宋词令你心
动。总会有一段江南的记忆，令你心驰
神往。《跟着宋词游镇江》解说词的最后
一句，道出的是镇江与宋词不解的缘分。

北宋诗僧仲殊在镇江连写十首《忆
江南》，值得一提。“南徐好，溪上百花
堆。”“南徐好，城里小花山。”……这组

词里，提及瓮城、花山李卫公园亭、梦溪
园百花堆、刁学士宅藏春坞等众多景
点。虽然不少景点今已不存，但通过仲
殊的词作，这些秀美的江南风光，定格
在了时光深处。

王川告诉记者，北宋的很多著名文
士，像张先、苏轼、秦观、米芾、贺铸、叶
梦得，都在镇江留下过词作。北宋经济
繁荣，文化发达，透过这些气象万千的
词作，能够感受到当时镇江的繁华富
庶。而到了南宋，中原丧失于金人之
手，时局动荡。辛弃疾、陆游、陈亮等在
镇江留下的词作，多慷慨激昂之作。特
别是镇江作为抗金前线，地势高耸的北
固山成为人们伤今悼古的重要地方，北
固山得享“宋词第一山”，与时局有着重
要的关系。

王川认为，不管唐诗还是宋词，镇
江都有着深厚的底蕴。“发现镇江”视频
号连续推出《跟着唐诗游镇江》和《跟着
宋词游镇江》，是对镇江诗词文化很好
的宣传和弘扬。

哪一首词里，有着你魂牵梦萦的记忆

跟着宋词，我们一起游镇江

企业人力资源管理师等
职业技能等级认定考试举行

本报讯（汪小燕 赵云 古瑾）11月18
日，由省人力资源服务行业协会牵头组织
的省企业人力资源管理师、劳动关系协调
员、劳务派遣管理员职业技能等级认定统
考举行。我市共设置8个考场，科目包含
企业人力资源管理师一级至四级，劳动关
系协调员二级至四级，劳务派遣管理员三
级、四级，共有230名考生参加考试。

企业人力资源管理师、劳动关系协
调员、劳务派遣管理员是人力资源从业
者的骨干力量，是人力资源专业高层次
人才、高技能人才队伍的重要组成部
分。市人力资源服务行业协会积极对接
省人力资源服务行业协会和我市人社系
统，配合做好题库建设统一开发、培训教
材统一编写、考试考务统一组织等工作。

为切实做好本次职业技能等级认定
考试工作，我市专门成立了职业技能等
级认定考试工作组，对考试的每一个环
节进行严格把控。对忘记带身份证、准
考证的考生，考点还专门设置办公室，提
供网上查询、打印等服务。

本报记者 笪伟
本报通讯员 郭轶聪

8月中旬，一场主题为“重温经典 乐
享国学——《红楼梦》赏析”的阅读分享活
动在镇江市体育会展中心文心书坊成功
举办。江苏省阅读推广人、市外国语学校
校长徐玲为120余名书友深度解读了中
国古代文学瑰宝《红楼梦》，展现了蕴含书
中的丰富人生智慧和情感体验。这场活
动是镇江市体育会展中心文心书坊已经
开展的20多场公益性全民阅读活动之一。

“一座山水城，半部江南诗”，镇江
的历史浸润着历久弥新的书香，流传着
底蕴深厚的文脉。今年以来，市委宣传
部、市文广旅局围绕“塑城市风骨 为书

坊文心”的理念，启动了文心书坊项目，
努力将文心书坊打造成为传播镇江悠
久历史文化的重要阵地、满足群众精神
文化需求的民心工程、多业态融合与多
元化运维相结合的共享休闲空间。截
至目前，全市已建成挂牌 20个文心书
坊，包括西津渡阅生活文心书坊、镇江
农商银行文心书坊、南山北入口文心书
坊以及体育会展中心文心书坊等 2个
示范点、18个阅读新空间。同时，依托

“文化金山”公众号打造文心书坊交流
平台，号召全市150个阅读组织、992名
阅读推广人以及众多阅读爱好者共建
共享文心书坊，努力实现供需对应、多
方共赢的效果，形成阅读活动大家办、
全民阅读全民参与的局面。

展望未来，市文广旅局将继续打
造、持续完善文旅融合新场景，更好地
赋美镇江城市气质，提升镇江文化彰显
度，展现镇江历史文化名城魅力，以随
处可见的文艺星火汇聚成为扮靓镇江
城市未来的文化荣光，让中国式现代化
的镇江新实践在文旅领域展现可观可
感的现实图景。

文心书坊：

打造满足群众阅读需求的共享休闲空间

本报讯（祁山洪 劳达）记者从市老
年大学获悉，历经两年多的施工建设，市
老年大学加固改造工程顺利完工，从11
月27日开始进行老学员注册、新学员报
名工作，学员注册、报名来校线下进行。

市老年大学加固改造工程是市政
府为民办实事项目，市教育部门高度重
视，将加固改造与改善条件、完善功能
并举，改建后的校园，以镇江特有风景
名胜命名的南山楼、北固楼、西津楼、中
泠楼四幢教学楼雄伟壮观，教室宽畅明
亮，电梯方便快捷，教学设施明显改善，
办学能力明显提升，一所备受领导关

心、社会关注、老年朋友期待的高标准、
高起点、高品质的现代化老年大学矗立
在美丽的古运河畔。

据了解，为更好满足广大老年朋友
的多元选择需求，学校在原有 89门课
程的基础上，新增书法研修、文学研修、
古文精读、银龄幸福、电吹管、乐理、专
题瑜伽、东方旗袍、太极扇、语言艺术表
演、视频编辑、掼蛋技艺、交谊舞提高、
世界现代史研修等 14门课程，预计春
季复学可开设 236 个班，可容纳学员
1.1万多人。学校热忱欢迎老年朋友走
进新校园，开启人生新起点。

市老年大学旧貌换新颜
复课在即喜迎学员

本报讯（徐震洋 朱婕）受需求稳定
和市场供给较为宽松因素叠加影响，近
期我市及周边省份鸡蛋价格呈现“旺季
不旺”，环比同比双双下跌的运行态
势。市发改委价格监测中心组织专人，
分别对市区主流农贸市场和大型批发
市场进行快速调查了解，调查显示，我市
鸡蛋零售、批发价格环比同比双双下跌。

据11月16日我市市区5家主流农
贸市场数据汇总显示，监测的洋鸡蛋和
草鸡蛋市均零售价格分别为10.72/公斤
和20.04元/公斤，较11月初分别小幅下
跌2.5%和2%，较上月同期价格分别下

跌8.2%和3.8%，较去年同期价格水平
分别下跌16.8%和11.8%。从批发环节
看，11月16日朱方路农副产品批发市
场蛋禽区洋鸡蛋批发均价为10.38元/
公斤，较上月同期价格下跌5.9%，较去
年同期价格水平下跌15.8%。

据朱方路农副产品批发市场有关
负责人分析，我市及周边省份鸡蛋价格

“旺季不旺”，环比、同比双双价格下跌
的主要原因是近期我国鸡蛋主产区老
蛋鸡淘汰量增加明显，新开蛋鸡数量也
同步增加，鸡蛋产能整体呈稳中趋升的
运行态势，使得市场供应相对充足，价

格下行；尽管国内不少鸡蛋贸易商有逢
低补货的心理，但目前整个鸡蛋市场需
求支撑力不足，同时近期猪肉等替代品
价格也较为疲软，比较效应强劲，加之
居民家庭消费端购买力有限，学校和工
厂等需求较为平稳，整体观望心态明显。

从目前市场、天气等因素综合考
虑，随着我市气温的逐步走低，蛋鸡产
量也随之减少，市场供应较为宽松的
局面可能会被打破，在需求端较为平
稳的状态下，预计未来一段时间我市
鸡蛋市场批发价格可能率先小幅回
升，继而影响零售端价格。

需求稳定供应宽松

我市鸡蛋价格“旺季不旺”

视
频
制
作

钱
恒

孙
力

张
宇
杰

谢
道
韫

盛
林
娟

日前，市文化馆老年艺
术大学文学鉴赏班师生来
到西津渡蔡伟古琴工作室，
开展“文化伴夕阳 研学赏
非遗”活动，了解古琴制作，
欣赏古琴演奏，感受古琴的
文化意蕴，引导老年艺术大
学学员课余活动的开展，开
拓学员们的视野，让学员们
在游乐中畅享学习的乐趣，
提升自身内在修养。

王呈 谈玥 摄影报道

文化伴夕阳

主办：镇江报业传媒集团
镇江文化旅游产业集团

镇江新区工挂［2023］5号

（上接1版）

改革惠企之“变”服务企业有温度

近年来，下蜀镇着力推动政府职
能转变带来的深刻变化。印发出台

《重点产业投资建设项目帮办代办实
施办法》，对项目建设前期、立项用地
规划许可、施工许可、竣工验收 4个阶
段的 37个易卡壳环节，统筹镇经济发
展局、行政审批局力量，明确16名代办
帮办人员，以“一个项目、一套方案、一
抓到底”的项目推进机制，主动靠前做
好沟通协调、业务指导，推动“一件事”
从“能办”向“好办”“快办”转变。

为更好地服务小微企业，下蜀镇行
政审批局推出“午间不断档、周六不打
烊”的延时服务机制，方便企业、群众办
事需求，创新设立“办不成事窗口”，分
类整理企业、群众困难，向上级相关部
门反馈，不断完善畅通机制。积极推行
包容审慎监管执法制度，对情节轻微并
主动及时纠正的一般违法行为实施容
错机制，对符合条件的企业不予处罚，
目前下蜀镇办理“首违不罚”案件11起。

6月14日，江苏农林职业技术学院
机电工程学院与句容下蜀高新技术产
业园签约仪式暨天工班、联博班“订单
班”签约仪式举行。此举“将车间放到
学校”，开创句容院企合作、定向培养人
才的新模式。下蜀镇还成立了全省首
家民营企业矛盾纠纷诉调服务站，以推
动建设一站式矛盾纠纷多元化解工作
体系，实现涉民营企业纠纷在源头预

防、在基层化解，持续优化营商环境。

改革治理之“变”助推发展有力度

全镇共划分一级网格12个，坚持“一
张网络查到底、一支队伍管到底”原则，重
点做好辖区内127个企业专属网格，集成
集聚网格内“人、地、物、事”等要素，实时
动态掌握企业生产、经营、安全等信息，推
动网格化管理全覆盖。做到网“络”全域、
网“管”全镇，形成信息互通、网格互联、执
法互动、服务互享、智能互补的闭环系统，
推动社会治理更富实效。

下蜀镇党委依托高新技术产业园
区企业党组织，成立了由34名企业家代
表组成的园区自治委员会，并设执行秘
书长1名，由30强企业按季度轮值。委
员会采用“云端连线+现场交流”相结合
的方式，通过“有事好商量”协商议事平
台，“面对面”交流、“零距离”沟通，对企
业发展、园区提升提出具体可行的意见
和建议。根据园区企业家建议和园区
发展需求，下蜀镇正在推进园区停车
场、充电桩的建设，预计本月底前完成。

下蜀镇积极推进社会治安防控体
系、“雪亮工程”等项目建设，高标建成
镇域社会治理指挥中心，架设各类前端
监控设备765个、补盲监测点位160处，
全面覆盖乡镇主干道、居民小区以及农
村交通岔道口等重点部位，实现各类风
险隐患、治安要素、治理资源的秒级获
取，推动社会治理由“传统人治”向“智
慧智治”转变。2022年，下蜀镇被评为
镇江市域社会治理现代化先进镇。

句容下蜀经济发达镇改革活力迸发


